



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 августа 2024 г.

№ 450-П

№ \_\_\_\_\_

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 6 приложения № 2 к постановлению Правительства Ульяновской области от 18.04.2011 № 166-П «О Порядке включения в стаж государственной гражданской службы Ульяновской области для назначения пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Ульяновской области периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы государственным гражданским служащим Ульяновской области для выполнения должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом» изменение, исключив из него слова «по мере».

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 23.12.2011 № 640-П «О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Закона Ульяновской области «О мерах государственной поддержки общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных в Ульяновской области» следующие изменения:

1) в приложении № 1:

а) в пункте 4 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

б) в пункте 6 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

2) в приложении № 2:

а) в пункте 2:

в абзаце первом слова «Исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

в абзаце четырнадцатом слово «Учреждение» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в абзаце пятнадцатом слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

б) в пункте 2<sup>1</sup>:

в абзаце втором слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

в абзаце пятом слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

в) в абзаце первом пункта 4 слово «Учреждением» исключить;

г) в пункте 11 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

д) в абзаце втором пункта 12 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

е) в пункте 13 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

3) в приложении № 3:

а) в пункте 3 слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области»;

б) в абзаце десятом пункта 3<sup>2</sup> слова «федеральном реестре инвалидов,» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

в) в абзаце шестом пункта 3<sup>3</sup> слова «федеральном реестре инвалидов,» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

г) в пункте 3<sup>4</sup>:

в абзаце втором слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

в абзаце пятом слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

д) в абзаце первом пункта 4 слово «Учреждением» исключить;

е) в пункте 8 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

ж) в абзаце втором пункта 9 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

з) в пункте 10 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган».

3. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 21.12.2012 № 612-П «Об утверждении Порядка назначения и выплаты единовременных пособий в целях возмещения вреда, причинённого в связи с исполнением работниками противопожарной службы Ульяновской области трудовых обязанностей» следующие изменения:

1) в наименовании слово «Порядка» заменить словом «Правил»;

2) в пункте 1 слово «Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила», слово «(прилагается)» исключить;

3) в Порядке назначения и выплаты единовременных пособий в целях возмещения вреда, причинённого в связи с исполнением работниками противопожарной службы Ульяновской области трудовых обязанностей:

а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;

б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА»;

в) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;

г) в пункте 3 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)», слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

д) в пункте 3<sup>1</sup>:

в абзацах первом и втором слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в абзаце двенадцатом слова «федеральном реестре инвалидов,» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

в абзацах тринадцатом и четырнадцатом слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

е) в пункте 3<sup>2</sup>:

в абзацах первом и втором слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в абзаце шестом слова «федеральном реестре инвалидов,» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

в абзацах седьмом и восьмом слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

ж) в абзаце первом пункта 4 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

з) в пункте 4<sup>1</sup>:

в абзаце первом слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в абзаце втором слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган», слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в абзаце третьем слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

и) в пункте 4<sup>2</sup>:

в абзаце первом слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в абзаце втором слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

к) в абзацах втором и третьем пункта 4<sup>3</sup> слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

л) в абзаце первом пункта 5 слово «Учреждением» исключить, слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

м) в пункте 7:

в подпунктах 1 и 2 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в подпункте 3 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

н) в пункте 10:

в абзаце втором слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

в абзаце третьем слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

о) в абзаце четвертом пункта 11 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе».

4. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 19.08.2013 № 368-П «О мерах по реализации Закона Ульяновской области «О некоторых мерах, способствующих улучшению демографической ситуации в Ульяновской области» следующие изменения:

1) в приложении № 1:

а) в пункте 4 слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

б) в подпункте 8 пункта 7 слова «свидетельство о государственной аккредитации» заменить словами «государственную аккредитацию образовательной деятельности по реализуемым ими образовательным программам»;

в) в абзаце втором пункта 9 слово «учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

г) в абзаце втором пункта 10 слово «учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

д) в пункте 11 слово «учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

е) в абзаце первом пункта 14 слово «учреждением» исключить;

ж) в пункте 31:

в подпункте 1 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

в подпункте 2 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

з) в подпункте 3 пункта 32 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

2) в приложении № 2:

а) в абзаце втором пункта 3 слова «исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерством социального развития Ульяновской области»;

б) в абзаце первом пункта 4 слова «настоящего Положения» заменить словами «настоящих Правил»;

в) в пункте 20:

в подпункте 1 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

в подпункте 2 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

3) в приложении № 3:

а) в пункте 6 слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области»;

б) в подпункте 5 пункта 9 слова «федеральном реестре инвалидов,» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,».

5. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 28.10.2013 № 503-П «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки супругам, детям и родителям лиц, замещавших государственные должности Ульяновской области, должности государственной гражданской службы Ульяновской области или должности в государственных органах Ульяновской области, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, и погибших при исполнении должностных (трудовых) обязанностей или умерших вследствие ранения, контузии, заболевания или увечья, полученных при исполнении должностных (трудовых) обязанностей» следующие изменения:

1) в наименовании слово «**Порядка**» заменить словами «**Правил назначения и**»;

2) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила назначения и»;

3) в Порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки супругам, детям и родителям лиц, замещавших государственные должности Ульяновской области, должности государственной гражданской службы Ульяновской области или должности в государственных органах Ульяновской области, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, и погибших при исполнении должностных (трудовых) обязанностей или умерших вследствие ранения, контузии, заболевания или увечья, полученных при исполнении должностных (трудовых) обязанностей:

а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;

б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словами «ПРАВИЛА назначения и»;

в) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет механизм» заменить словами «Настоящие Правила определяют порядок назначения и»;

г) в пункте 2:

в абзаце первом слова «исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области»;

в абзаце втором слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

д) в пункте 3:

в абзаце пятом слова «исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере здравоохранения» заменить словами «Министерством здравоохранения Ульяновской области»;

в абзаце седьмом слово «более» заменить словом «дольше»;

в абзаце девятом слово «свидетельства» исключить, после слова «аккредитации» дополнить словами «образовательной деятельности по реализуемым ею образовательным программам»;

в абзаце одиннадцатом слова «федеральном реестре инвалидов,» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

дополнить новым абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«в решении органа опеки и попечительства об установлении над ребёнком погибшего (умершего) работника опеки (попечительства), – для опекуна (попечителя) ребёнка погибшего (умершего) работника;»;

абзацы четырнадцатый и пятнадцатый считать соответственно абзацами пятнадцатым и шестнадцатым;

в абзаце пятнадцатом слова «и двенадцатом» заменить словами «, двенадцатом и четырнадцатом», слова «региональной системы межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области.» заменить словами «государственной информационной системы «Региональная система межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области.»»;

е) в абзаце первом пункта 4 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

ж) в абзаце втором пункта 4<sup>1</sup> слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

з) в подпунктах 1-3 пункта 5 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

и) в подпункте 2 пункта 7 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

к) в абзацах первом – третьем пункта 8 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

л) в пункте 15 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

м) в абзацах втором и третьем пункта 16 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

н) в первом предложении абзаца первого пункта 17 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

о) в пункте 23:

в подпункте 1 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

в подпункте 3 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

п) в пункте 24 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган».

6. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 30.12.2014 № 621-П «О Порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг» следующие изменения:

1) в наименовании слова «**О Порядке**» заменить словами «**Об утверждении Положения о порядке**»;

2) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемое Положение о порядке»;

3) в Порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг:

а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНО»;

б) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словами «**ПОЛОЖЕНИЕ о порядке**»;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Тарифы на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг (далее – тарифы) утверждаются Агентством по регулированию цен и тарифов Ульяновской области (далее – Агентство) на основе предложений Министерства социального развития Ульяновской области (далее – Министерство).»;

г) в пункте 2:

в абзаце первом слово «Порядка» заменить словом «Положения», слова «исполнительным органом в сфере социального обслуживания» заменить словом «Министерством»;

в абзаце втором слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Агентство», слова «исполнительный орган в сфере социального обслуживания обязан» заменить словами «Министерство обязано»;

д) в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Министерство:»;

в подпункте 1 слово «Порядка» заменить словом «Положения», слова «уполномоченный орган» заменить словом «Агентство»;

в подпункте 2 слова «уполномоченный орган» заменить словом «Агентство»;

е) в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Агентство:»;

в подпункте 1 слова «исполнительным органом в сфере социального обслуживания» заменить словом «Министерством», слово «Порядка» заменить словом «Положения»;

в подпункте 2 слова «исполнительным органом в сфере социального обслуживания» заменить словом «Министерством», слово «Порядка» заменить словом «Положения».

7. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 18.03.2015 № 116-П «Об условиях и порядке предоставления мер социальной защиты народным дружинникам и членам их семей» следующие изменения:

1) в приложении № 1:

а) в абзаце первом пункта 2 слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

б) в пункте 3<sup>1</sup>:

в абзаце втором слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

в абзаце четвертом слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

в) в абзаце первом пункта 7 слово «Учреждением» исключить;

г) в пункте 16 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

2) в приложении № 2:

а) в пункте 3 слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

б) в подпункте 9 пункта 4 слова «федеральном реестре инвалидов,» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

в) в подпункте 5 пункта 5 слова «федеральном реестре инвалидов,» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

г) в пункте 7<sup>1</sup>:



в абзаце втором слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

в абзаце четвертом слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

д) в абзаце первом пункта 10 слово «Учреждением» исключить.

8. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 12.05.2015 № 190-П «Об организации перевозок отдельных категорий граждан на общественном транспорте на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «исполнительному органу государственной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерству социального развития Ульяновской области»;

2) в приложении № 1:

а) в пункте 1 слова «исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения,» заменить словами «Министерством социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

б) в пункте 3 слова «исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченным органом»;

в) в абзаце втором пункта 5 слова «исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченным органом»;

г) в абзаце четвертом пункта 5<sup>1</sup> слова «исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченным органом»;

3) в абзаце первом пункта 2 приложения № 2 слова «исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерством социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

4) в пункте 3 приложения № 5 слова «исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области»;

5) в абзаце четвертом пункта 3 приложения № 6 слова «исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерством социального развития Ульяновской области»;

6) в пункте 1 приложения № 7 слова «исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)».

9. Внести в подпункт 1.1 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 08.02.2017 № 72-П «О некоторых мерах по реализации статьи 20 Закона Ульяновской области «О государственных должностях Ульяновской области» следующие изменения:

1) слова «исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерством социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

2) слова «исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, осуществляющим составление и организацию исполнения областного бюджета Ульяновской области,» заменить словами «финансовым органом Ульяновской области».

10. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 10.09.2019 № 449-П «О мерах по реализации Закона Ульяновской области «О социальной поддержке детей отдельных категорий граждан» следующие изменения:

1) в наименовании слово «**граждан**» заменить словом «**лиц**»;

2) в преамбуле слово «граждан» заменить словом «лиц»;

3) в пункте 1 слово «граждан» заменить словом «лиц»;

4) в Правилах назначения и предоставления ежемесячного денежного пособия детям отдельных категорий граждан:

а) в наименовании слово «**граждан**» заменить словом «**лиц**»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила устанавливают порядок назначения и предоставления ежемесячного денежного пособия детям военнослужащих Вооружённых Сил Российской Федерации, прокурорских работников, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов внутренних дел, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации и органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также детям лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо вступивших с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия выполнению данных задач, погибших в связи с исполнением возложенных на них обязанностей или умерших вследствие ранения, контузии, заболеваний, увечья, полученных при исполнении этих обязанностей, предусмотренного Законом Ульяновской области от 06.05.2006 № 51-ЗО «О социальной поддержке детей отдельных категорий лиц» (далее – дети (ребёнок), пособие соответственно).»;

в) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Пособие ребёнку, не достигшему возраста 18 лет и не приобретшему в установленном гражданским законодательством порядке полной дееспособности, предоставляется его родителю (опекуну, попечителю) на основании его заявления. Пособие ребёнку, приобретшему в установленном гражданским законодательством порядке полную дееспособность до достижения им возраста 18 лет, а также ребёнку, достигшему указанного возраста и обучающемуся в образовательной организации по очной форме обучения либо проходящему военную службу по призыву, но не дольше чем до достижения им возраста 23 лет, предоставляется указанному лицу на основании его заявления.»;

г) в пункте 3 слова «исполнительный орган Ульяновской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области»;

д) в абзаце первом пункта 4 слово «территориальный» заменить словом «уполномоченный»;

е) в абзаце четвёртом пункта 5 слова «им обязанностей военной службы, служебных обязанностей, обязанностей, предусмотренных контрактом» заменить словами «возложенных на него обязанностей»;

ж) в абзаце втором пункта 6 слова «учреждение социальной защиты» заменить словами «уполномоченный орган»;

з) в абзаце втором пункта 7 слова «учреждение социальной защиты» заменить словами «уполномоченный орган»;

и) в пункте 8 слова «учреждение социальной защиты» заменить словами «уполномоченный орган»;

к) в абзаце первом пункта 10 слова «учреждением социальной защиты» исключить;

л) пункт 10<sup>1</sup> дополнить словами «, а на ребёнка старше 18 лет – до окончания обучения в образовательной организации в очной форме обучения, но не дольше чем до достижения таким ребёнком возраста 23 лет»;

м) в пункте 26:

в подпункте 1 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

в подпункте 2 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

н) в подпункте 3 пункта 27 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе».

11. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 29.10.2019 № 539-П «О мерах по реализации Закона Ульяновской области «О социальной поддержке родителей и супругов отдельных категорий граждан» следующие изменения:

1) в наименовании слово «**граждан**» заменить словом «**лиц**»;

2) в преамбуле слово «граждан» заменить словом «лиц»;

3) в пункте 1 слово «граждан» заменить словом «лиц»;

4) в Правилах назначения и предоставления ежемесячного денежного пособия родителям и супругам отдельных категорий граждан:

а) в наименовании слово «**граждан**» заменить словом «**лиц**»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила устанавливают порядок назначения и предоставления ежемесячного денежного пособия родителям и супругам военнослужащих Вооружённых Сил Российской Федерации, прокурорских работников, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органов внутренних дел, Федеральной службы безопасности Российской Федерации и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, а также лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо вступивших с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия выполнению данных задач, погибших при исполнении возложенных на них обязанностей или умерших вследствие ранения, контузии, заболеваний, увечья, полученных при исполнении этих обязанностей, предусмотренного Законом Ульяновской области от 19.12.2007 № 225-ЗО «О социальной поддержке родителей и супругов отдельных категорий лиц» (далее – Закон, родители погибших (умерших), супруги погибших (умерших), пособие соответственно).»;

в) в пункте 3 слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области»;

г) в пункте 5:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) в свидетельстве о рождении погибшего (умершего) военнослужащего Вооружённых Сил Российской Федерации, прокурорского работника, сотрудника Следственного комитета Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органов внутренних дел, Федеральной службы безопасности Российской Федерации и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, а также лица, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо вступившего с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия выполнению данных задач, – в случае обращения за назначением и предоставлением пособия родителя погибшего (умершего);»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) в документе, подтверждающем причинную связь гибели (смерти) военнослужащего Вооружённых Сил Российской Федерации, прокурорского работника, сотрудника Следственного комитета Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органов внутренних дел, Федеральной службы безопасности Российской Федерации и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, а также лица, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо вступившего с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия выполнению данных задач, с исполнением возложенных на него обязанностей;»;

д) в абзаце втором пункта 6 слово «учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

е) в абзаце втором пункта 7 слово «учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

ж) в пункте 8 слово «учреждение» заменить» словами «уполномоченный орган»;

з) в абзаце третьем пункта 9 слова «настоящего Положения» заменить словами «настоящих Правил»;

и) в абзаце первом пункта 10 слово «учреждением» исключить;

к) пункт 10<sup>1</sup> изложить следующей редакции;

«10<sup>1</sup>. Пособие назначается с месяца, следующего за месяцем гибели (смерти) военнослужащего Вооружённых Сил Российской Федерации, прокурорского работника, сотрудника Следственного комитета Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органов внутренних дел, Федеральной службы безопасности Российской Федерации и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, а также лица, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо вступившего с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия выполнению данных задач, но не ранее достижения заявителями возраста, установленного частью 1 статьи 1 Закона.

В случае гибели (смерти) военнослужащих Вооружённых Сил Российской Федерации, прокурорских работников, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации,

Федерации, органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органов внутренних дел, Федеральной службы безопасности Российской Федерации и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, а также лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо вступивших с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия выполнению данных задач, до достижения заявителями возраста, установленного частью 1 статьи 1 Закона, пособие назначается со дня достижения последними указанного возраста.»;

л) в пункте 11:

в абзаце втором слова «настоящего Положения» заменить словами «настоящих Правил», слова «настоящим Положением» заменить словами «настоящими Правилами»;

абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

«заключение брака супругой (супругом) погибшего (умершего).»;

м) подпункт 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:

«2) заключения брака получателем, являющимся супругой (супругом) погибшего (умершего);»;

н) в пункте 25:

в подпункте 1 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

в подпункте 2 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

о) в подпункте 3 пункта 26 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе».

12. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 21.11.2019 № 620-П «Об акции «Подарок новорождённому» следующие изменения:

1) пункт 3 признать утратившим силу;

2) в пунктах 4 и 5 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в пункте 6 слова «исполнительному органу государственной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья» заменить словами «Министерству здравоохранения Ульяновской области»;

4) в Положении об организации и проведении акции «Подарок новорождённому»:

а) в подпункте 1 пункта 1.3 раздела 1 слова «исполнительному органу государственной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья» заменить словами «Министерству здравоохранения Ульяновской области»;

б) в абзаце девятом пункта 3.2 раздела 3 слова «исполнительном органе государственной власти Ульяновской области, уполномоченном в сфере здравоохранения,» заменить словами «Министерстве здравоохранения Ульяновской области»;

в) в пункте 4.1 раздела 4 слова «Исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области»;

г) в приложении № 3 слова «исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения,» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области».

13. Внести в Правила назначения и выплаты ежемесячного денежного пособия инвалидам боевых действий, проживающим на территории Ульяновской области, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 03.12.2019 № 661-П «Об утверждении Правил назначения и выплаты ежемесячного денежного пособия инвалидам боевых действий, проживающим на территории Ульяновской области», следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области»;

2) в подпункте 2 пункта 5 слова «федеральном реестре инвалидов,» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

3) в абзаце втором пункта 6 слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

4) в абзаце втором пункта 7 слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

5) в пункте 8 слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

6) в абзаце первом пункта 10 слово «Учреждением» исключить;

7) в пункте 26:

а) в подпункте 1 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

б) в подпункте 2 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

8) в подпункте 3 пункта 27 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе».

14. Внести в пункт 2 Положения о порядке осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного

и технического состояния жилых помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2020 № 695-П «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими», изменение, заменив в нём слова «территориальный орган исполнительного органа государственной власти Ульяновской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения» словами «Министерство социального развития Ульяновской области».

15. Внести в пункт 2 Правил предоставления в 2022-2024 годах бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с осуществлением закупок автомобилей для организации и осуществления мероприятий по работе с детьми, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 03.12.2021 № 642-П «О предоставлении в 2022-2024 годах бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с осуществлением закупок автомобилей для организации и осуществления мероприятий по работе с детьми», изменение, заменив в нём слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» словами «социального развития».

16. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, являющимся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 04.05.2022 № 220-П «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, являющимся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции», следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия предоставления гражданам, являющимся членами семей военнослужащих Вооружённых Сил Российской Федерации и военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации (далее – военнослужащие), а также лиц, проходящих службу в указанных войсках и имеющих специальное звание полиции (далее – сотрудники войск национальной гвардии), сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы



Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации (далее – лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании), контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо вступивших с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия выполнению данных задач (далее также – участники специальной военной операции), погибших в связи с исполнением возложенных на них обязанностей либо до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, контракта либо иных правоотношений с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении возложенных на них обязанностей, единовременной денежной выплаты, установленной указом Губернатора Ульяновской области от 05.04.2022 № 33 «О единовременной денежной выплате гражданам, являющимся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции» (далее – Указ № 33, выплата соответственно).»;

2) подпункты 1-3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«1) участники специальной военной операции, погибшие в связи с исполнением возложенных на них обязанностей либо до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, контракта либо иных правоотношений с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, умершие вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении возложенных на них обязанностей (далее также – погибшие (умершие) участники специальной военной операции), по состоянию на день гибели (смерти) постоянно или преимущественно проживали на территории Ульяновской области;

2) погибшие (умершие) участники специальной военной операции по состоянию на день гибели (смерти) проходили военную службу (службу), исполняли возложенные на них обязанности в воинских частях или в иных подразделениях федеральных государственных органов, в которых предусмотрена военная служба, находящихся на территории Ульяновской области;

3) хотя бы один из числа граждан, являвшихся членами семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, по состоянию на день гибели (смерти) такого лица постоянно или преимущественно проживал на территории Ульяновской области.»;

3) в пункте 3:

а) в абзаце первом:

в первом предложении слова «определяется в соответствии с» заменить словами «, органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации определяется в соответствии с частью 12<sup>4</sup>

статьи 35 Федерального закона от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»,»;

второе предложение после слова «правоотношения,» дополнить словами «касающиеся содействия выполнению данных задач,»;

б) в первом предложении абзаца второго слова «военнослужащего, сотрудника войск национальной гвардии, лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо вступившего с нею в иные правоотношения» заменить словами «участника специальной военной операции»;

4) в пункте 4 слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

5) в пункте 5:

а) подпункты 2-5 изложить в следующей редакции:

«2) в свидетельстве о смерти погибшего (умершего) участника специальной военной операции;

3) в свидетельстве о рождении, – в случае обращения за получением выплаты ребёнка, родителя погибшего (умершего) участника специальной военной операции, а также полнородных и неполнородных братьев и сестёр погибшего (умершего) участника специальной военной операции;

4) в документе, подтверждающем причинную связь гибели (смерти) погибшего (умершего) участника специальной военной операции с исполнением возложенных на него обязанностей;

5) в документе, содержащем сведения о наличии причинной связи между увечьем (ранением, травмой, контузией) или заболеванием, полученными умершим участником специальной военной операции при исполнении им возложенных на него обязанностей, и его смертью, – в случае обращения за получением выплаты членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, умерших до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, контракта либо иных правоотношений с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации;»;

б) в подпункте 10 слова «федеральном реестре инвалидов,» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

в) в подпункте 11 слова «военнослужащего, сотрудника войск национальной гвардии, лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо вступившего с нею в иные правоотношения» заменить словами «участника специальной военной операции»;

г) подпункт 12 после слова «правоотношения,» дополнить словами «касающиеся содействия выполнению данных задач,»;

д) подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) в решении суда о признании заявителя находившимся на иждивении погибшего (умершего) участника специальной военной операции – в случае обращения за получением выплаты лица, находившегося на иждивении погибшего (умершего) сотрудника войск национальной гвардии, сотрудника органов внутренних дел, Следственного комитета Российской Федерации;»;

б) в пункте 9 слово «Учреждение» заменить словами «Уполномоченный орган»;

7) в абзаце первом пункта 10 слово «Учреждением» исключить;

8) в пункте 19:

а) в подпункте 1 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

б) в подпункте 2 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

9) в подпункте 2 пункта 20 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе».

17. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 26.07.2022 № 422-П «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты отдельным категориям граждан Российской Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «исполнительному органу Ульяновской области, осуществляющему государственное управление в сфере социальной защиты населения,» заменить словами «Министерству социального развития Ульяновской области»;

2) в Положении о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты отдельным категориям граждан Российской Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы:

а) в пункте 2:

в абзаце четвертом слова «территориальный орган исполнительного органа Ульяновской области, осуществляющего государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган, территориальный орган соответственно)» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

в абзаце пятом слово «территориальным» заменить словом «уполномоченным»;

б) в пункте 3 слово «Территориальный» заменить словом «Уполномоченный»;

в) в пункте 4 слово «территориальным» заменить словом «уполномоченным»;

г) в пункте 7:

в абзаце втором слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

в абзаце третьем слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

д) в абзаце втором пункта 8 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе».

18. Внести в Правила назначения и предоставления гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ульяновской области, страдающим психическими расстройствами и являющимся инвалидами, ежегодной денежной выплаты, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 08.06.2023 № 290-П «Об утверждении Правил назначения и предоставления гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ульяновской области, страдающим психическими расстройствами и являющимся инвалидами, ежегодной денежной выплаты», следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

2) в абзаце пятом пункта 4 слова «федеральном реестре инвалидов» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

3) в абзаце втором пункта 5 слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

4) в абзаце втором пункта 6 слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

5) в абзаце первом пункта 7 слово «Учреждением» исключить;

6) в пункте 17:

а) в подпункте 1 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

б) в подпункте 2 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

7) в подпункте 3 пункта 18 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе».

19. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, являющимся членами семей военнослужащих спасательных воинских формирований, сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, федеральных государственных гражданских служащих и работников Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ульяновской области, сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и работников учреждений Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, дислоцированных на территории Ульяновской области, погибших (умерших) в связи с выполнением возложенных на них задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в период проведения специальной военной операции, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 06.02.2024 № 67-П «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, являющимся членами семей военнослужащих спасательных воинских формирований, сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, федеральных государственных гражданских служащих и работников Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ульяновской области, сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и работников учреждений Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, дислоцированных на территории Ульяновской области, погибших (умерших) в связи с выполнением возложенных на них задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в период проведения специальной военной операции», следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),» заменить словами «Министерство социального развития Ульяновской области (далее – уполномоченный орган)»;

2) в подпункте 12 пункта 4 слова «федеральном реестре инвалидов» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

3) в абзаце втором пункта 6 слово «Учреждение» заменить словами «уполномоченный орган»;

4) в пункте 8 слово «Учреждение» заменить словами «Уполномоченный орган», слова «изготовленных (полученных) Учреждением» заменить словами «полученных уполномоченным органом»;

5) в абзаце первом пункта 9 слова «Учреждением по результатам» заменить словами «в результате», слова «изготовленных (полученных) Учреждением» заменить словами «полученных уполномоченным органом»;

6) в пункте 18:

а) в подпункте 1 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе»;

б) в подпункте 2 слова «Министерство финансов» заменить словами «финансовый орган»;

7) в подпункте 2 пункта 19 слова «Министерстве финансов» заменить словами «финансовом органе».

20. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков